
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 86  delibera

Data  26-10-2018

OGGETTO: Approvazione del "Verbale di avvio delle procedure di
consegna della gestione del Servizio Idrico Integrato ad APS e di
specifiche condizioni integrative previste per le esigenze post sima del
Comune di Amatrice".

L’anno    duemiladiciotto  il giorno  ventisei del mese di ottobre  alle ore 19:15, presso la  tenda Cinema
Paradiso   in prossimità del Plesso Scolastico    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria  ed in Seconda convocazione. Risultano
presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE A
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE A
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE A
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno A
LETTERA VALERIA Assessore esterno P

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



L’Assessore Valeria Lettera illustra la deliberazione.
Alle ore 20,00 entra il Consigliere Berardi Ernesto.
Il Consigliere DI Marco ringrazia l’Assessore Lettera per il lavoro svolto.
Segue votazione.

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

in materia di affidamento del Servizio Idrico Integrato, ai sensi dell’art. 149 bis del decreto legislativo-
3 aprile 2006, n. 152, “ L’Ente di governo dell’ ambito, nel rispetto del piano d’ambito di cui
all’articolo 149 e del principio di unicità della gestione per ciascun ambito territoriale ottimale,
delibera la forma di gestione fra quelle previste dall’ordinamento europeo provvedendo,
conseguentemente, all’affidamento del servizio nel rispetto della normativa nazionale in materia di
organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica”;

la provincia di Rieti costituisce l’Ambito Territoriale Ottimale ATO3 – Lazio centrale – Rieti;-

la Conferenza dei Sindaci dei Comuni appartenenti all’Ambito territoriale Ottimale n. 3 Lazio-
Centrale – Rieti, con delibera n. 9 del 11 dicembre 2015, ha disposto in favore di Acqua Pubblica
sabina S.p.A. l’affidamento in house del Servizio Integrato relativo ai Comuni ricadenti nell’ATO 3;

le peculiarità della regione Amatriciana, ricca di sorgenti e quasi tutta ricadente nel bacino idrografico-
del fiume Tronto, già prima sisma aveva reso opportuna una negoziazione specifica per la giusta
connotazione dell’eventuale partecipazione del Comune di Amatrice all’ATO3;

i terremoti intervenuti nel corso degli anni 2016/2017 hanno pesantemente danneggiato le-
infrastrutture idriche e fognarie del territorio di Amatrice, facendo sorgere esigenze nuove ed
impellenti il cui soddisfacimento è indispensabile alla vivibilità del detto territorio;

in seguito alle distruzioni dovute al sisma è necessario, nell’immediato come negli anni a venire,-
pianificare la ricostruzione o riparazione delle infrastrutture del SII ordinarie, contemporaneamente
garantendo lo svolgimento del servizio pubblico di approvvigionamento idrico e idoneo smaltimento
dei reflui per le parti del territorio comunale sui quali insistono vecchi e nuovi insediamenti;

considerato  l’approssimarsi delle  elezioni per il rinnovo degli Organi di governo cittadino, è-
necessario tuttavia consentire all’Amministrazione Comunale entrante di interagire con i Soggetti
istituzionali responsabili per la ricostruzione allo scopo i definire le modalità e le tempistiche di
realizzazione delle infrastrutture di cui sopra e di mantenere autonomia politico gestionale, evitando
di procurare inopportune costrizioni procedurali alla nuova Amministrazione;

la Società APS, condividendo le menzionate peculiarità, ha concordato con l’attuale Amministrazione-
una procedura provvisoria che tutela gli utenti e favorisce l’aperture delle necessarie interlocuzioni
tecniche per il lungo periodo ma costituisce un vincolo gestionale temporalmente limitato;

ACQUISITI:

Il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del servizio interessato e del
responsabile di ragioneria  ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. N. 36772000;

il visto del responsabile del procedimento che ha proposto il seguente provvedimento;

Con voti favorevoli n. 6  ed astenuti  n. 1 ( Cons. Bulzoni Mara) legalmente espressi per alzata di mano;



D E  L I B E R A

di approvare il verbale di avvio delle procedure di consegna allegato e l’atto aggiuntivo;1)

Successivamente il Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento ed

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

con voti favorevoli   n. 6 ed astenuti n. 1 ( Cons. Bulzoni Mara)  espressi nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto,
del D. LGS. 18 agosto 2000 n. 267.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 21-11-2018                                                                                                  Reg. 1940

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 21-11-2018                         al 06-12-2018                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


